*Castris metatis.*

*pernoctare.*

*per manus.*

*pronunciato.*

manorum. Quod ubi accidit: barbari uehementissimo cursu refugerunt. Cæsar & si discessum hostium animadu- uertere non poterat incendiis oppositis tamen id cō- ciliu[m] cum fuge causa inritum suspicaretur: legiones promouit: & ad insequendum ipse ueritus insidias ne fore in eodem loco subsistere hostis atq[ue] elicere nostros in locum conaretur iniquum tardius procedit. Equi- tes cum intrare summum iugum & flā[m]am for- tissimam timerent: ac si qui cupidius intrauerāt: uix suorum ipsi priores partes animaduverterent: eq[ue]q[ue] insidias ueriti liberam facultatem sui recipiendi bel- louacis dederunt. Ita fuga timoris simul calliditatisq[ue] plena sine ullo detrimento milia non amplius decē- progressi hostes loco munitissimo castra posuerūt. In- de cum sepe in insidiis equites peditesq[ue] disponerent: magna detrimenta romanis in pabulationibus in- ferebant. Quod cum crebrius accideret ex captiuo quodam comperit cæsar corbeum bellouacorum du- cem fortissimorum milia sex peditum delegisse: eq[ue] tesq[ue] ex omni numero mille: quos in insidiis eo lo- co collocarat: quem in locum propter copiam fru- menti ac pabuli romanos missuros suspicaretur. Quo cognito consilio legiones plures q[ua]m solebat educit: equitatumq[ue] quem ipse pabulatoribus mittere præ- sidio consueerat premittit. Huic interponit auxi- lia leuis armature. Ipse cum legionibus q[ua] potest maxime appropinquat. Hostes in insidiis disposi- ti: cum sibi delegissent campum ad rem gerēdā non amplius patentem in omnes partes passibus mille siluis undiq[ue] aut impeditissimo flumine

elicere.

.NS.

INDAGINE.

munitum uelut indagine hunc insidiis circūdederunt. Explorato hostium consilio: nostri ad preliandum animo atq; armis parati cum subsequētib; legionibus nullā dimicationem recusarent: turmatim in in eum locū deuenerunt. Quorum aduentu cum sibi corbeus oblatam occasionem rei gerendę existimaret: primus cum paucis se ostendit: atq; in proximas turmas impetum fecit: nostri constanter incursum sustinent insidiatorum: neq; plures in unum locum conueniunt. Quod plerūq; equestrib; preliis: tum propter aliquem timorem accidit: tum propter multitudinem ipsorum detrimentum accipitur. Cum dispositis turmis inuicem rari preliarentur: neq; ablatibus circūuenti suos paterentur erumpunt ceteri corbeo preliante exsiluis: fit magna contentione diuersum prelium. Quod cum diutius pari Marte iniretur paulatim exsiluis multitudo instructa procedit peditum: que nostros coegit cedere equites: quib; celeriter subueniunt leuis armature pedites quos ante legiones missos docui turmisq; nostrorū interpositis constanter preliantur. Pugnatus aliquandiu pari contentione. Deinde ut ratio postulabat prelii qui sustinuerant primos impetus insidiarum: hoc ipso sunt superiores: quod nullum ab insidiantibus imprudentes acceperant detrimentum. accedunt propius interim legiones: crebroq; eodē tempore & nostris & hostibus nuntii afferuntur: Imperatorem instructis copiis adesse. Qua re cognita nostri confisi presidio cohortium acerrime preliantur: ne si tardius rem gessissent: uictorię gloriā

Incipitur prelium cū  
Bellouagis.

communicasse cum legionibus uiderentur. Hostes cō-  
 cidunt animis: atq; itineribus diuersis fugam querūt  
 nequicq;. Nam quibus difficultatibus locorum roma-  
 nos claudere uoluerant iis ipsi tenebantur. Victi  
 tamen proculliq; maiore parte amissa: consternati  
 profugiunt: partim siluis petitis: partim flumine: qui  
 tamen in fuga a nostris acriter insequentibus confi-  
 ciantur: cum interim nulla calamitate uictus cor-  
 bæus excederet prelio siluasq; peteret aut inuitatibus  
 nostris ad deditiōem potuit adduci: quin fortissime  
 preliando compluresq; uulnerando cogeret elatos ira-  
 cundia uictores in se tela conuicere. Tali modo re ges-  
 ta recentibus prelii uestigijs ingressus cesar: cum uic-  
 tos tanta calamitate existimaret. Hostes nuntio ac-  
 cepto locum castrorum relicturos: que non longius  
 ab ea cede abesse q̄ octo milibus dicebantur: tam  
 & si flumine impeditum transitum uidebat: tam  
 exercitu producto progreditur. At bellouaci reliq; q;  
 ciuitates repente ex fuga paucis atq; iis uulneratis  
 receptis qui siluarum beneficio casum euitarent.  
 Omnibus aduersis cognita calamitate interfecto corbeo:  
 amisso equitatu & fortissimis peditibus cum aduen-  
 tare romanos existimarent: consilio repente cantu  
 tubarum conuocato conclamant legati: obsidesq;  
 ad cesarem mittantur. Hoc omnibus probato con-  
 silio: Comius atrebas ad eos confugit germanos a  
 quibus ad id bellum auxilia mutuatus erat. Ce-  
 teri e uestigio mittunt ad cesarem legatos: petūtq;  
 ut ea pena sit contentus hostium quam si sine  
 dimicatione inferre integris posset pro sua clemen-

Corbeus occiditur.

Legatio bellouago-  
rum ad cesarem.

tia atq; humanitate nunq̄ profecto esset illaturus. Afflic-  
 tas opes equestri prelio bellouacorum esse delectorū pe-  
 ditum multa milia interisse: uix refugisse nuntios ce-  
 dis: tamen magnum ut in tanta calamitate belloua-  
 cos eo prelio commodum esse consecutos: quod corbe-  
 us auctor belli concitator multitudinis esset inter-  
 fectus. Nunq̄ enim senatum tantum in ciuitate illo  
 uiuo quantum imperitam plebem potuisse. Hec oran-  
 tibus legatis commemorat cesar eodem tempore su-  
 periore anno bellouacos ceterasq; gallie ciuitates sus-  
 cepisse bellum pertinacissime. Hos ex omnibus inse-  
 tentia permansisse: neq; ad sanitatem reliquorū  
 de ditione esse perductos scire atq; intelligere se cau-  
 sam peccati facillime mortuis delegari: nemine uō  
 tantum pollere: ut inuitis principibus: resistente se-  
 natu: omnibus bonis repugnantibus infirma ma-  
 nu plebis bellum concitare & gerere posset: sed tam  
 se contentum fore ea pena quam sibi ipsi contraxis-  
 sent. Nocte insequenti legati responsa ad suos refert:  
 obsides conficiunt: concurrunt reliquarum ciuita-  
 tum legati qui bellouacorum speculabantur euetū  
 obsides dant: imperata faciunt: excepto comio quē  
 timor prohibebat cuiusq; fidei suam committere  
 salutem. Nam superiore anno Titus labienus cesa-  
 re in gallia citeriore ius dicente cum Comiū com-  
 perisset sollicitare ciuitates & coniurationem cōtra  
 cesarem facere: infidelitatem eius sine ulla perfidia  
 iudicauit comprimi posse. Quem quia non arbi-  
 trabatur uocatum in castra uenturum: ne temp-  
 tando cautionem faceret. Caium uolusenū qua-

*Fit responsio.*

*T. Labienus pruden-  
ter agit.*

dratum misit: qui eum per simulationem colloqui curaret interficiendum: ad eam rem delectos idoneos tradit centuriones. Cum in colloquium uentum esset: & ut conuenerat: manum comii uolusenus arripisset: Centurio uelut insueta re permotus celeriter a familiaribus prohibitus comii conficere hominem non potuit: grauius tamen primo ictu gladio caput percussit: cum utrinque gladii districti essent non tam pugnandi quam diffugiendi fuit utrorumque consilium nostrorum: quod mortifero uulnere comium credebat affectum: gallosum quod insidiis cognitis: plura quam uidebant extimescebant. Quo facto statuisse comius dicebatur: nunquam in conspectu cuiusquam romani uenire. Bellicolissimis gentibus deuictis: cesar cum uideret nullam iam esse ciuitatem que bellum id pararet: quod sibi resisteret: sed non nullos ex opidis demigrare ex agris diffugere ad presens periculum deuitandum plures in partes exercitum dimittere constituit. M. antonium questorem cum legione duodecima sibi coniungit. C. fabium legatum cum cohortibus XXV. mittit in diuersissimam partem gallic: quod ibi quasdam ciuitates in armis esse audiebat: neque Caium caniniu rebellum legatum qui in illis regionibus preerat satis firmas duas legiones habere existimabat Titum labienum ad se euocat. Legionem autem duodecimam que cum eo fuerat in hibernis in togatam galliam mittit ad colonias ciuium romanorum tuendas: ne quod simile incommodum accideret discursione barbarorum: ut superiore estate trigestinis acciderat quod repentino latrocinio atque impetu incolę illorum erat

atque magister

oppressi: ipse ad vastandos depopulandosq; fines ambiorigis proficiscitur. Quem perterritum ac fugientem cum redigi posse in suam potestatem desperaret: proximum suae dignitatis esse ducebat: adeo fines eius vastare civibus: edificiis: pecore: ut odio suorum ambiorix: si quos fortuna reliquos fecisset: nullum reditum propter tantas calamitates haberet in civitatem: cum in omnes partes ambiorigis: aut legiones aut auxilia dimisisset atq; omnia cedibus: incendiis: rapinisq; vastasset. Magno numero hominum interfecto aut capto: Labienum cum duabus legionibus in treveros mittit. Quorum civitas propter germaniae civitatem quotidianis exercitata bellis cultu & feritate non multum a germanis differebat: neq; imperata unquam nisi exercitu faciebat coacta. Interim Caius coninius legatus cum magnam multitudinem convenisset hostium in fines pictorum: litteris nuntius Dunaci cognosceret: qui perpetuo in amicitia mansisset romanorum. Cum pars quaedam civitatis eius defecisset: ad opidum lemonum contendit. Quo cum adventaret: atq; ex captivis certius cognosceret: multis hominum milibus adunato duce aridium duratium clausum lanone oppugnari: neq; infirmas legiones hostibus committere auderet castra posuit loco munito. Dunacus cum appropinquare Caium cognovisset: copiis omnibus ad legiones conuersis castra romanorum oppugnare instituit. Cumq; plures dies in oppugnatione consumpsisset & magno suorum detrimento nullam partem munitionum conuellere potuisset: rursus ad obsidendum lemonem redit. Eo tempore. C. fabius